O 2

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 48 (QUADRAGÉSIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA

NO DIA 11 DE AGOSTO DE 2016.

Às 9h30 do dia 11 de agosto de 2016 o Senhor Presidente deste Legislativo,
EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 48' (quadragésima oitava) Sessão
Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o Senhor Presidente dispensa a
leitura da bíblia, a execução do Hino Nacional e põe em discussão a ata da

47' Sessão Ordinária realizada no dia 9 de agosto de 2016. O Eon. JOSÉ

APOLO DA SILVA, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO  PROTOCOLO

N° 2523 a 2525/2016: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba,

encaminhando respostas aos Requerimentos n° 1568, 1601 e 1681/2016, de autoria

de Edis desta Casa. PROTOCOLO N° 2526/2016: OFÍCIO do Governo do Estado

de São Paulo - Casa Civil, manifestando-se a respeito da Moção n° 13/2016, de

autoria do Edil José Francisco Martinez, no qual manifesta apoio às reivindicações

apresentadas pelas entidades representativas do Magistério Paulista: APAMPESP,

APASE, CPP E UDEMO. PROTOCOLO N° 2527 e 2528/2016: OFÍCIOS dos

Deputados Coronel Telhada e Rogério Nogueira, parabenizando a Cidade de

Sorocaba por seu aniversário, comemorado no dia 15 de agosto. PROTOCOLO N°

2529/2016: OFÍCIO dos Artistas de Sorocaba, encaminhando "Carta de Repúdio"

contra o decreto feito pelo Prefeito remanejando a verba, de fundo próprio,

destinado ao financiamento de projetos por intermédio da Lei de Incentivo à

Cultura - LINC, vinculados ao edital público n° 05/2016 da SECULT.

PROTOCOLO N° 2530/2016: CONVITE da Câmara de Vereadores da Estância

Turística de Itu, para o Ciclo de Palestras: Encontro de Servidores e Lideranças das

Câmaras Municipais de Itu e Região/SP, a realizar-se no dia 11 de agosto de 2016,

na Sede do ILI, localizado na Alameda Barão do Rio Branco, 43, Centro - Itu.

PROTOCOLO N° 2531/2016: RELATÓRIO da Câmara Municipal de Sorocaba,

com resumo das atividades de julho/2016. PROTOCOLO N° 2532 a 2546/2016:

OFÍCIOS das Entidades Círculo Operário de Sorocaba, Lar Espírita Ivan Santos de

Albuquerque, APADAS, Creche Menino Jesus, Ação Comunitária Inhayba,

Associação Educacional e Beneficente Refúgio, AMAS, GRASA, ASAC e AMDE,

encaminhando prestação de contas referente os meses de maio à julho/2016.

PROTOCOLO N° 2547 e 2548/2016: OFÍCIOS da OFEBAS E OSSEL,

encaminhando listagem de carentes beneficiários da Lei n° 4.595/94, referente o

mês de julho/2016. PROJETO DE LEI  Projeto de Lei n° 200/2016,  do Edil José

Antonio Caldini Crespo, dispõe sobre obrigatoriedade da arma de fogo a todos

4Flik

1/6 	 Ire 40
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

integrantes da Guarda e dá outras providências. PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO  Projeto de Decreto Legislativo n° 67/2016, do Edil Francisco França

da Silva, dispõe sobre a concessão de Titulo de Cidadão Emérito ao Excelentíssimo

Desembargador do Trabalho "DR. JOÃO BATISTA MARTINS CÉSAR". Os
Projetos foram enviados à Secretaria Jurídica  Terminada a Leitura do Expediente

Externo passa-se à leitura das Indicações: 1-0455/2016, do Edil Luis Santos

Pereira Filho, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando

colocar tachas na avenida Pereira Inácio no trecho entre as ruas Domingos Festa e

Jorge Mendes, no Jardim Sandra. 1-0456/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes,

solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando podar árvore

localizada em frente ao n° 538 da alameda Itália, no Jardim Europa. 1-0457/2016,

do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

providências visando implantar redutor de velocidade ao longo da alameda Itália,

no Jardim Europa. 1-0458/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando podar 2 árvores na altura do

n° 61 da rua Bernardo Altier, na Vila Fiore. 1-0459/2016, do Edil Jessé Loures de

Moraes, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando

implantar redutor de velocidade na rua Martina Ruiz Crespo, no Jardim Nova
-I
\

Ipanema. 1-0460/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências visando mudar ponto de ônibus localizado em

frente ao n° 334 da rua Rubens Antonio Nazaré dos Santos, na Vila Rica II. 1-

i

0461/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, providências visando um policiamento mais ostensivo da Guarda

Municipal nas ruas do Jardim Paulista II e adjacências. O EDIL LUIS SANTOS

PEREIRA FILHO, Solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida,

passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em

bloco a pedido do EDIL LUIS SANTOS PEREIRA FILHO: Req. Verbal do Edil José

Francisco Martinez, voto de congratulações em comemoração in memória dos 100

anos do Ex-Prefeito Gualberto Moreira, que ocorrerá em 22 de agosto. Req. Verbal

do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com os Guardas t.
Municipais da Romu, pela apreensão de 30 tijolos de entorpecente e a prisão de

mais de uma pessoa que fazia o tráfico do produto, no bairro laranjeiras em ação

no dia 10 de agosto de 2016. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto

de congratulações com Nelson Brandão Júnior, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações

com Leonardo Corrêa, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Marcelo Alberto

(

 2/6

,

, 	 ...,.... 	 ..,

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DF SÃO PAULO

•

.0al"  y  r"  N 	 ..-.-,L,. ■
,

Fernandes, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando

Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Tatiane Patron, pela passagem de

sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

congratulações com Marília Aparecida Oliveira Rosa Hasebein Machado, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

voto de congratulações com Rosângela Holtz, pela passagem de sua data natalícia.

Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Obreiro

Joaquim Vieira Custódio, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Sr. Shihan André Luiz "Mestre

André", pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações com a Sra. Maria Irani Arantes de Melo, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto

de congratulações com a Sra. Leda Salum Silva, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a

Obreira Maria Cícera, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Marlete Aparecida

Pegorotti, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo

Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Maria P. Caitano, pela passagem de 	 ;-

sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Apolo da Silva, voto de congratulações

com a Sra. Maria Lourdes M. Castellucci, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Kátia Maria

Oliveira Silvia, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José

Francisco Martinez, voto de congratulações com o Dr. Rodrigo Moreno, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Francisco França da Silva,

voto de profundo pesar pelo falecimento do Jornalista Cristiano Sant'ana, ocorrido

no dia 09 de agosto de 2016. Req.. Verbal do Edil Mário Marte Marinho Júnior, voto

de congratulações com a 24a Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil, OAB-

Sorocaba, pela passagem do "Dia do Advogado", comemorado anualmente no dia

11 de agosto. Req. Verbal do Edil Valdecir Moreira da Silva, voto de

congratulações com Talita da Silva, pela passagem de sua data natalícia. Req. •

Verbal do Edil Valdecir Moreira da Silva, voto de congratulações com Guilherme

Henrique da Silva Almeida, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do 	t-

Edil Waldomiro Raimundo de Freitas, voto de profundo pesar pelo falecimento do

Sr. Glauco Delia Branco, ocorrido no dia de hoje, 11 de agosto de 2016. R-

1744/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre o despejo irregular de esgoto em um córrego

491,

3/6
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

localizado na rua Paula Mayer. R-1745/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a falta de segurança no

Centro Esportivo Doutor Pitico. R-1746/2016, do Edil Mário Marte Marinho

Júnior, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a elaboração de

estudos visando a instalação de um redutor de velocidade na altura do n° 554 da

rua Padre Madureira. R-1747/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a elaboração de estudos

visando a instalação de redutor de velocidade e a presença de agentes de trânsito

na rua Quinzinho de Barros. R-1748/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a instalaçáo de sinalização

de solo e placa indicando vaga de estacionamento para veículos de idosos e

deficientes físicos na rua Euclydes Ottoni de Oliveira, esquina com a rua Padre

Madureira. R-1749/2016, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de implantar uma lombo-

travessia em frente ao condomínio Spazio Delia Vita, na avenida Santa Cruz. R-

1750/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a área pública localizada na esquina das ruas Heleno

de Barros e José Crespo Filho. R-1751/2016, do Edil Valdecir Moreira da Silva, r

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a retirada dos

demarcadores utilizados pelos instrutores de autoescola em aulas de baliza nas

ruas do Wanel Ville. R-1752/2016, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do 	\\S
Sr. Prefeito Municipal informações sobre a inclusão dos auxiliares de educação no

plano de carreira do magistério. R-1753/2016, do Edil José Francisco Martinez,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de redutor

de velocidade na rua Artur Cagliari. R-1754/2016, do Edil Francisco Moko Yabiku,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o desenvolvimento de

parcerias para reformar o gramado do Estádio Municipal Walter Ribeiro (CIC). R-

1755/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a implantação de um minicampo, playground e arborização na

área pública localizada na rua Belmiro Moreira Soares. R-1756/2016, do Edil 	L
Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o

recapeamento da rua Major Hermínio de Souza Valle, no Jardim dos Estados. R-

1757/2016, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre o corte de verba da Taça Palácio dos Tropeiros. R-1758/2016, do

Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre a instalação de contêineres na altura do n° 43 da rua Julio de Mesquita:  R-  --

4/6

024

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

1759/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a limpeza da praça pública localizada na alameda Dona

Assunta Barisani Tienghi. R4760/2016, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre medidas que o Poder Público adotará

como enfrentamento à crise econômica. O Primeiro Expediente encerra -se às

10h15. Neste momento, o Presidente concede o uso da tribuna ao Sr.

Rinaldo Rodrigues, técnico e presidente da Liga Sorocabana de Basquete
(LSB), o qual criticou possíveis medidas do Executivo na verba destinada ao
esporte para conter as despesas do município e expôs a situação das
entidades envolvidas. TRIBUNA POPULAR  De acordo com a Resolução n° 300,

de 11.12.2004. Após o Primeiro Expediente, conforme Resolução n° 370, de  ‘‘.

02.08.2011. (10 minutos). Orador: Roberto Carreo Entidade: Associação  (

Sorocabana de Apoio à Vida - CVV Tema: Prevenção do Suicídio Todos os Edis 	\
estavam presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: MATÉRIA/
REMANESCENTE DA SO. 47/2016 1' DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei n°
177/2016,  do Edil Rodrigo Maganhato, dispõe sobre o tempo máximo de espera

em prontos-socorros que atendem pacientes conveniados, e dá outras

providências. Aprovado  2 - Projeto de Lei n° 152/2016,  do Edil Valdecir Moreira da

Silva, dispõe sobre a'conStrução de Bacia de Contenção no Parque Vitória Régia

e dá outras providências. Retirado por 3 Sessões a pedido do Autor  SO. 48/2016  2'

DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 153/2016,  do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

dispõe sobre a proibição de venda de bebidas alcoólicas e de' produtos fumígenos

nas escolas municipais de Sorocaba e dá outras providências. Apresentada Emenda /
volta às Comissões  2 - Projeto de Lei n° 175/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, altera a

redação da ementa da Lei n° 2.518, de 11 de novembro de 1986, altera a redação do

art. 1°, revoga os artigos 2°, 3' e 4° da mesma Lei, revoga expressamente as Leis n°s

8.975, de 9 de novembro de 2009, e 11.253, de 6 de janeiro de 2016, e dá outras

providências. (Sobre a desafetação de imóvel e a concessão de direito real de uso

ao Sant'Ana Atlético Clube) Prejudicado  3 - Projeto de Lei n° 177/2016,  do Edil

Rodrigo Maganhato, dispõe sobre o tempo máximo de espera em prontos-socorros

que atendem pacientes conveniados, e dá outras providências. Aprovado  1'
DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n. 487/2013,  do Edil Izídio de Brito Correia, dispõe

sobre o sepultamento de animais domésticos em cemitérios do município de

Sorocaba e dá outras providências. Retirado por tempo indeterminado a pedido do

Autor  2 - Projeto de Lei n° 72/2016,  do Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre

autorizar o Executivo Municipal a criar o Cemitério Público Amigo dos Animais e

dá outras providências. Retirado por tempo indeterminado a pedido do Autor  3 - Projeto
1111.

5/6
4P 4$
• e/

Este Impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado

de Lei n° 105/2015,  do Edil Rodrigo Maganhato, torna obrigatória a inclusão da
matéria "NOÇÕES DE PREVENÇÃO CONTRA A DEPENDÊNCIA DIGITAL" no
currículo básico das escolas municipais de Sorocaba e dá outras providências.
Retirado por tempo indeterminado a pedido do Autor  As matérias seguintes ficaram

remanescentes para a próxima Sessão Ordinária: 4 - Projeto de Lei n°
150/2016,  do Edil Irineu Donizeti de Toledo, acrescenta dispositivo à Lei n° 9.795,
de 9 de novembro de 2011, que dispõe sobre campanha de orientação e
esclarecimento sobre a possibilidade da aplicação da pena de advertência por
escrito nos casos de infração de trânsito de natureza leve ou média e dá outras
providências. Às 12h15 o Senhor Secretário realiza a chamada para o

Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores. Não
havendo mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 13h.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

1 °  VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO (

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO DA SIL \

. 3° VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGANI-Lá

1°  SECRETÁRIO': LUIS SANTOS PEREIRA FIL

2° SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUES DA

3° SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MORAES

Pedro A.

6/6